ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Cáceres

Rua General Osório, Esq. c/ Coronel José Dulce, s/no - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax:3223-6862 - Cáceres - MT

S ite : www.camaracaceres.mt. gov. br

INTERESSADO: Do Executivo Municipal

ASSUNTO: Projeto de Lei ne 041,, de 24 de maio de 202L. Que "lnstitui a

emissão da Declaração do Plano de Saúde - DPS e dá outras proaidências."

PROTOCOLO No: 2068/2021.

DATA DA ENTRADA: 0410612021,.

to ruRNo/Tunxo úxrco:tlü0"'
Na Sessão de:

O" t oé tzoZ/

DATA i corurssÕes

m Constituição, Justiça, Trabalho e Redação

m Economia, Finanças e Planejamento

X Saúde, Higiene e Promoção Social

tr Educação, Desportos, Cultura e Turismo

tr Transportes, Urbanismo, Serviços e Obras Públicas

tr lndústria, Comércio, Agropecuária e Meio Ambiente

tr Fiscalização e Controle

tr Especial

tr Mista

oBSERVAÇÕes:

ESTADO DE MATO GROSSO

Gâmara Municipal de Cáceres

Rua General Osório, Esq. c/ Coronel José Dulce, s/no - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax:3223-6862 - Cáceres - MT

S ite : www.camaracaceres.mt. gov. br

INTERESSADO: Do Executivo Municipal

ASSUNTO: Projeto de Lei na 04L, de 24 de maio de 202L, Que "lnstitui a

emissão da Declaração do Plano de Saúde -DPS e dá outras prooidências."

PROTOCOLO No: 2068 12021,.

DATA DA ENTRADA: 0410612021,.

lo ruRNo/Tunxo úxIco:Hü0"'
Na Sessão de:

_Q" t_oé lzo?_/

DATA cotvtrssÕes

Xl Constituição, Justiça, Trabalho e Redação

X Economia, Finanças e Planejamento

X Saúde, Higiene e Promoção Social

tr Educação, Desportos, Cultura e Turismo

tr Transportes, Urbanismo, Serviços e Obras Públicas

tr lndústria, Comércio, Agropecuária e Meio Ambiente

tr Fiscalização e Controle

tr Especial

tr Mista

oBSERVAçôes:

Oficio n' 0635 1202 1 -GPIPMC

A Sua Excelência o Seúor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Identifrcacdo Interna: Memorondo n' 13.449/2021. de 03/05/2021

LEITURA NA SESSÂO

-a3-!-ú-J21-

trryry;CACERES
ttoras;Ksoon@

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNTCIPAL DE CACERES

Cáceres - MT, 3l de maio de 2021.

Seúor Presidente

Submetemos à apreciação dessa Egrégia Corte o Projeto de Lei no

041, de 24 de maio de 2021, eue "Institui a emissão da Declaração do Plano de

Saúde -DPS e dá outras providências", acompanhado de respectiva Mensagem,

em apenso.

Pela importância do Projeto de Lei em análise, esperamos contar

com o apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a Vossa Excelência e

demais vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do Regimento

Interno dessa Casa, em caráter de urgência urgentíssima, justificada na

mensagem, inclusa.

Ao ensejo, reafirmamos os votos de estima e consideração,

extensivo aos seus nobres Pares.

ANTÔNIA ELIENE i,BNRATO DIAS
Frefeita de Cáceres

ional de Cáceres - COC - CEP 78'210-906

cáceres _ MT - Brasil - paÁx, Q65) 3223-3223-1500 t 3223-4044 - www.caceres.mt.Ítov.br -' E-rnail:

eabi ncte. caceres(@qmai l.com

t
.l

t

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n" 0635/2021-GPIPMC - fls. 02

Excelentíssimo Seúor Presidente da Câmara Municipal de Cáceres, Mato Grosso:

Senhores Vereadores:

Temos a honra de encaminhar à elevada deliberação dessa Nobre Câmara

Municipal, o Projeto de Lei no 041, de 24 de maio de 2021, que Institui a emissão da

Declaração do Plano de Saúde -DPS e dó outras provídências, anexo'

A Declaração de Plano de Saúde - DPS tem por finalidade promover o

recolhimento, pela operadora do plano, do Imposto Sobre Serviços de Qualquer

Natureza - ISSQN.

Justifica-se a proposição do presente Projeto de Lei a necessidade de

padronizar a forma de recolhimento de imposto dos planos de saúde'

A referida DPS figura como obrigação acessória, que consiste na

escrituração mensal, pelos prestadores dos serviços de plano de saúde e congêneres,

sem alteração de base de cálculo do ISSQN'

Com a presente regulamentação, o processo de recolhimento do tributo

será de maneira mais célere, gerando receita ao Município para pagamento de despesas

correntes e/ou investimentos.

Frise-se, com isto, que a esta Prefeitura, através da Fazenda Municipal,

busca promover a Justiça Fiscal no âmbito do Município de Cáceres'

PelaimportânciadoProjetodeLeiemanálise,guo,ulnavezaprovado'

sancionada a lei respectiva e publicada, converter-se-á em receita para o Município'

solicitamos a vossa Excelência e demais vereadores que deliberem e aprovem-no, nos

termos do Regimento Interno dessa casa, em caráter de ureência ursentíssima'

Ao ensejo, externamos os votos de elevada estima e distinta

consideração.

Cáceres - MT

ANTÔNIA IBERATO DIAS

gabinete.caceres@email.com

a
t

oÀcER€ó,

},S'I'ADO DU MA I'O GROSSO

PRDFEITURA MUNICIPÀL DE CACERES

PROCURADoRIA G[]RAI, D() IlIUNICÍPIO

PROIETO DE LEI N" 041, DE 24 DE MAIO DE 2021

"Institui a emissão da Declaração do Plano cle Saúde

- DPS e dá outras Providências."

A PREFEITA MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: I1O USO CIAS PTCT-

rogativas que lhe são estabelecidas pclo art.74,inciso lV, cla Lei C)rgânica Municipal, faz saber

quc, a Câmara Municipal de Cáceres-MT, aprovará c eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1o lnstituir a Declaração do Plano de Saúde - DPS, disponibilizada no endereço eletrônico

Art. 2o A Declaração do Plano cle Saúcle - DPS é uma obrigação acessriria clue consiste ua

escrituração mensal, pelos prestadores dos serviços de plano de saúde e congêneres, a que se

refercm o itern 4 da Lei Cornplementar n" 148, de 26 cle dezembro de 2019, dos clocumentr:s

conrprobatórios dos valores cobrac'los c-lo usuário c'los serviços por eles prestados e clos repas-

ses a prestaclores de serviços cle saúde, ern couformiclade com o disposto rros subitens 4.22 e

4.23, pttrtt fins de cálculo e pagamento clo lmposto Sobre Sen'iços dc Qualquer Natureza - ISS

derrido urerrsalmente.

s 1, O prcstador de serviços dc plano de saúde deverá gerar a DI']S ató o dia 15 (quinzc) do

rnês seguinte ao da prrestação clos serviços, sob pc'na de rnulta cle 03 (três) UFIC'S'

s 2, O prestaclor poderá gerar a DI'S após o prazo fixado pelo § L" deste artigo, desde que trão

ultrapasse L80 (cento e oitenta) clias contados a pa.rtir clo 1" dia do exercício seguinte ao dtr

ilciclê1cia da cleclaração e descle que o Imposto relativo às Notas Fiscais dc ServiÇos Eletrôrri-

cas - NFS-e emitidas não tenha siclo enviado para inscrição em Dír'icla Ativa.

Art. 3n A DPS será geracla a partir das informações contidas nas NFS-e crnitidas no tnês de

ilcidêpcia e clos arquivos eletrôrricos conterrclo as iuformações relativas aos rePasses efetua-

dos aos prestadores cle serviço de saítde, obscrvado o art. 4" desta Lei.

§ 1o Caso a DPS errviacla não cclntenha qualcluer arquivo eletrÔnico com informações relativas

aos repasses no rnês de inciclência, será consiclerada a inexistência de valores repassados na-

quelc môs.

s 2, A DpS poderá ser retificacla, descle que não ultrapasse 180 (cento e oitenta) tlias contaclos

a partir do l-,'dia clo exercício seguinte tro cta incidência da declaração, observado o disposto

no § 1, do art. 2.,desta Lei, e descle que o Lnposto relativo à cleclaração a scr retificada não

tenha sic'lo euviac{o para inscrição etrr Dívicla Atirra'

§ 3n Caso o plano cle saúcle preste serviços enquaclraclos em ambos os subitcns 4.22 e 4'23 da

lista cla LC14S/2019, a DPS cleverá ser geracla inciividualnrertte 1'r31n cada código cle serviço'

Pl{() lj I () DU l-lit N" 0'11 DL 24 D[ tvlA lO Dlj 2t)21

Aveniclr Rrasil rro 119 - CE|L7S.2I)0.(X)0 Fone/Fr\X:(065) 3223-1939

Ilairro.lardirl Celcsle - Cáccres - N'lato C;tosso'

oÀcER€o
';i;ú;;

Í,il!'
ia#

r,S,I'ADO DF] MAI'O GROSSO
PREFEITTJRA MUNICIPÀL DE CÁCERES

PROCURADORIA GI.]RAI, DO IlIUNICiPI()

Art.4o C)s arquivos eletrônicos coln as informações c{os repasses a que se refere o art. 3n desta

[-c.i devem ser emitidos em padrão "txt", contcndo as seguintes informações:

I - inscriçâo no Cadastro cie Contribuintes - do plano cle saúde;

lI - mês de incidência;

lll - código do serviço prc'stado pelo plano de saúde;

IV - ilscrição 1o Cadastro de Contribuintes - do prestador dos serviÇos de saúde, lro

caso cle serviços com emissão de NFS-e;

V - tipo de documento rcfcrentc ao rcPasse a sc'r dcduzido;

VI - númcro do documento irrdicado no inciso V deste artigo;

VII - valor repassado pelo plano ele saítcle ao prestaclor clos serviços cle saúcle.

§ 1" O arquivo eletrônico dcvcrá contcr informações dc clocumentos reÍcrcntcs aos rcPasscs

realizaclos no rnês cie incidêrrcia da DPS, senclo vedado ao prcstador de serviços de plano de

saÍrde a iuclusão cle repasses relativos a outros meses.

§ 2n Consiclcra-sc rcalizado o rcpasse no momento da respectiva dispronibilização financcira

do montante devido ao prestaclor de serviços cle saúde.

§ 3o Não compõem a base dc cálculo do hnposto deviclo pelos prestadores de serviços dc

plalo cle saúcle os repasses realizaclos a prestaclores cle serviços cle saúcle, tlescle que clescritos

nos seguintes cócligos cle serviço, na conformidade cla tabela Il da Lei n" 148f 201.9:

I - 04073 - Médico e bioméclico (profissional autônomo);

II - 04111 - Mcdicina c biomedicina (regime. espccial - socieclaclc);

III - 04146 - Análises clínicas, patologia, eletriciclaclc tnédica, radioterapia, quimiotera-

pia, ultra-stlnografia, ressonância rnagnética, radioltlgia, tomografia e c«rugêueres (profissio-

nal autônorno);
IV - 04139 - Análises clínicas;

V - 04154 - A1álises clínicas, patologia, eletricidacle tnéciica, raclioterapia, quimiotera-

pia, ultrassonografia, ressonância rnagnertica, radiologia, tomografia e cottgêuerc's (regime es-

pecial - sociedacle);

VI-04189-Hospitais;
Vll - 04197 - Clínicas e casas cle saúcle;

VIII - 04219 - Ambulatórios c prontos-socorros;

lX - 04278 - Acupunturista (profissional autôuomo);

X - 04340 - Enfermeiro (profissional autônomo);

Xl - 04359 - Elfermagegr, inclusive serviços auxiliares (regirne especial - sociedade);

XII - 04375 - Técnico em enfermagem, inclusivc serviços auxiliarrcs (profissional autô-

rron-ro);

XÍll - 04421- Fisioterapeuta (profissioual autôtromo);

XIV - 04430 - Fisioterapia (rcgime cspccial - socie'dade);

XV - O44gg - FonoaudiÓlogo (profissional autÔnorno);

x\/l - 04502 - F«rnoaucliologia (regime especial - sociedacle);

PI(OJ Ir't () DIj l-lrl N" 041 DE 24 DIj tvlA l() DU 2021

Avetri<lo Rrasil rr" 119 - CEl,-7ri.2t)t).()0() Fone/FÀX:(0(r5) 312319:)9

Bairro Jartlinr Clclcstc - Cáccrcs - i\'lalo (;ross(r'
.)

oÂccnso
'írit:iü

1#r
!§.{

EST'ADO DE MA'TO GROSSO

ix,'::'Jiff#^'à11'llí3":s::H,:

XVII - 04545 - Terapeuta ocupacional (profissional ar-rtônorno);

XVIII - 04553 - Ierapia ocupacional (rcgimc cspccial - socicdadc);

XIX - 04596 - Terapeuta dc qualclucr cspócic clcstinaclo ao tratamento Íísico, orgânico

e mental, inclusive massoterapria, naturologia e rraturopatia (profissioual autônomtl);

XX - 04650 - Obstetra (profissional autônotno);

XXI - 04677 - Obstctrícia (rcgirnc cspccial - socicclaclc);

XXll - 04723 - Derrtista (profissional autôn«»lo);

XXIII - 04731. - C)clorrtologia (regime especial - sociedade);

XXIV - 04871- Ortóptico (profissiont'rl autônomo);

XXV - 04901 - Ortóptica (r'egime especial - sociedade);

XXVI - 05053 - Protético (profissional autônorno);

xxv[ - 05096 - Próteses sob encornenda (regime especial - sociec{acle);

XXVü - 05134 - Psicólogo, clínico ou não (profissional autônomo);

xxlx - 05'142- Psicologia, clínica ou não (regirne especial - sociedade);

XXX - 05223 - Bancos de sarrgue, leite, pele, olhos, óvulos, sêtnetr e congêtleres;

XXXI - 05542 - Prestação cle scrviço não rcferenciado em outro código do grupo Saúdc;

XXXII - 05576 - Patologia c clctricidadc médica;

XXXIII - 05584 - Casas cle recuperação,

Art. 5n Somentc scrão aceitos os rcpasscs deviclarnentc reprcsentados por Nota Fiscal de Ser-

viços Eletrônica - NFS-e ou Relatório Méclico de serviço Prestado.

Art. 6o Ner hipótcse cla prcstação dc scn,iços dc saúc1e sujcita aos rcpasscs a quc sc refcrc o

art. 2,'clesta Lei, a emissão cla NFS-e pclo prestador de serviços de saúde deverá ser realizada

na seguinte cotúormic{ac{e:

I - com iclentificação do usuário dos scn,iços por eles prestados nzr qualidade de toma-

dor;
II - copr ideltificação do plano de saúde na qualidade de intermediário destes serviços.

Art. 7., Para os serviçcts que forern prestados setl a etnissão de NFS-e, o plano cle saúcle clever'á

emitir o l{elatório Méclico cle Serviço Prestac{o.

I - com idcntificação clo plano dc saúdc na qualidadc dc intcrmcdiário dos scrviços c1e-

saúc-le;

II - com itleptificação cft> usuário clos serviços Por ele intertlediaclos na qualiclade de

tomador;
III - com indicação do prestador dc scrviços de saúde'

Art.8o O recolhimento dt> hnposto, referente às DPS, c{everá ser efetuac{o exclusivameute por

meio de d.ocumcnto de arrecadaçilo cmitido prelo endere'ço cletrônico http://wr,vw2.cacc-

res.mt. gov.Lrr,/ secretarria-cle-fazencla /.

PI(OJ ljl () DE l-ljl N' 041 DL 24 Dlj tvlA lQ Dli 2021

Âvtrrirlr Rrasil rro 1 l 9 - Cllr7S.2t)t).()t)0 Forrc/ FÂX:(0('5) 3123-1 939

llaitro Jartlinr (lcleste - (:áccrcs - N{àto (;rosso'

úÂcERÀO

\ t,:1.4.{rilr
\.#

1,S'I'ADO DE MA'I'O GROSSO
PREFEITT]t!\ MUNICIPAL DE CÁCERES

PROCURAD0RIA GIiRAI, DO IlIUNICíPIO

Parágrafo único. C) clocumento c{e arrecadação sotnetrte poc{erá ser ernitido após a geração c'la

DI)S.

Art. 9o () Inrposto não pago ou pago a mellor, relativ<t às DPS geraclas, será euviado Lrara

inscrição em DÍvicla Ativa do Municípicr corn os acrésciuros legais devidos, no prazo cle 180

(cento e oitcnta) clias, contado a partir do cncerrarnento cio cxcrcício cir,'il no qual foi constitu-

Íclo o créclito, observaclo o Prazo prescricional.

Parágrafo único. Caso o plano dc saúdc não gcre a Dl'S ató o prazo prcvisto no § 2" do art. 2",

o hnpesfe não pago ou pago a rncnol', rclativo às NFS-c ctnitidas, scrá cnviado Pala inscriçãtr

enr Dívicla Ativa clo Muuicípio, ua forma, prazo e condiçeies regulaureutares.

Art. 1.0. Â utilização cla clcclaração ora instituída obc'dc'ccrá às csp'rccificaçocs dcscritas r"Io "Ma-

lual dc accsso à DeclaraÇão do Plano c'lc Saúde - DPS", disponível tro ctrdcrcço eletrÔnico

http: / / wr,r'w2.caceres.tnt.St'rv.br / secreta ria-cle-fazetrcla /.

Art.11. Esta Lcicntrará ern vigor 60 (sessenta)dias da data cle sua publicação.

Cácerr's/MT, em 24 de rnaio de 2021.

ANTÔNIA E E LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal de Cáceres

Pl{()lj I() Dlj l-Ll N'' (É1 Dlj 24 DIj ivlAlO Dlj 202'l

Àverrith Rrasil rr" 119 - ClilLT§.20t).(X)() lirn(/F/\X:(0('5) 312319:i9

llairro Jardirrr (lele>tr: - Cáccres - N'l.tto (;toss(r'